
 
 

 
 
 
"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de Independencia de la República Argentina" 

 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 33/16 

 

  

Buenos Aires, 21 de marzo de 2016 
 
VISTO: 
 

La Ley N° 7 (modif. por Ley 5288), las Res. CACFJ N° 17/13, la Disp. SE-CFJ N° 
03/16 y; 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que el art. 53 de la Ley Nº 7 (modif. por Ley 5288) establece que la administración 

del Centro de Formación Judicial está a cargo del Secretario Ejecutivo. 
 
Que el Centro de Formación Judicial ha programado la realización de la actividad 

“Poder, Hegemonía y Justicia den América Latina”. 
 
Que  con relación a las capacitaciones regulares que organiza el Centro de Formación 

Judicial, la Disp. SE-CFJ N° 03/16, en su art. 6° ap. 2° establece -para actividades regulares 
no incluidas en los Programas Permanentes (aprobados por Res. CACFJ N° 154/2013 y 
posteriores), ni en las referidas a la Carrera Administrativa de los agentes del PJCABA 
(aprobadas por CSel N° 175/07 y Res. CSel. N° 126/12 y posteriores-, que el acto 
administrativo de aprobación de la actividad, además de los requisitos el art. 6°, ap. 1°, 
debe indicar los objetivos y contenidos de la misma. 

 
Que resulta necesario designar capacitadores, fijar las fechas, horarios y lugar de 

realización de la actividad de referencia. 
 

Que la Res. CACFJ Nº 17/13 delega en la Secretaría Ejecutiva del Centro de 
Formación Judicial, la designación específica de los docentes de las distintas actividades 
programadas. 

  
Que en atención a que aún no se ha establecido la fecha para la próxima reunión del 

Consejo Académico del Centro de Formación Judicial, resulta imprescindible aprobar la 
actividad ad referendum de aquel. 

 
          Por ello, 
 

El Secretario Ejecutivo del 
Centro de Formación Judicial 

DISPONE 
 
1°)  Apruébase ad referendum del Consejo Académico del Centro de Formación Judicial  la 
realización de la actividad: “Poder, Hegemonía y Justicia en América Latina” a  
realizarse los días 2, 9, 16 y 23 de mayo de 2016 de 15:30 a 18:00 hs., en el Aula de 
Capacitación del Centro de Formación Judicial, Bolívar 177, 2° piso, CABA, con los 
contenidos detallados en el Anexo I. 
 
2º) Desígnanse capacitador al Dr. Enrique Del Percio. 
  
3ª) Regístrese, comuníquese al Consejo Académico del Centro de Formación Judicial; al 
Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires; a la Dirección General 
de Administración y a la Dirección General Adjunta de Administración, Planificación 
Financiera y Presupuesto del Tribunal Superior de Justicia de la Ciudad Autónoma de Buenos 



Aires; al Consejo de la Magistratura de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, al Ministerio 
Público Fiscal y publíquese en la página Web del Centro de Formación Judicial y, 
oportunamente, archívese.  
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 33/16 
 

 
 
 

Dr. Eduardo Molina Quiroga 
Secretario Ejecutivo 

Centro de Formación Judicial 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
"2016 - Año del Bicentenario de la Declaración de Independencia de la República Argentina" 

 
 
DISPOSICION SE-CFJ Nº 33/16 

 

  

 Anexo I 

ACTIVIDAD: “Poder, Hegemonía y Justicia en América Latina” 
 
Destinatarios Magistrados, integrantes del Ministerio Público, funcionario y empleados 

del Poder Judicial de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires. Público en 
general interesado en la materia. 

Duración 10 (diez) hs. reloj. 
Fecha 17; 24 y 31 de mayo y 7 de junio de 2016. 

Horario 15:30 a 18:00 hs 
Lugar Aula de Capacitación del Centro de Formación Judicial, Bolívar 177, 2° 

piso, CABA 
Vacantes 50 (cincuenta) inscriptos. 
Capacitadores Dr. Enrique Del Percio 
Regularidad 80 % de asistencia. 
Observaciones    -------- 
 
Objetivos: 
 
a) General: 
Proporcionar al cursante los conceptos teóricos necesarios para alcanzar una adecuada 
comprensión de las distintas concepciones ético jurídicas vigentes en América Latina, con 
especial referencia a sus consecuencias en el ámbito del derecho y la política en la región.   
 
b) Específicos: 
 
b.1) Brindar al cursante los instrumentos cognitivos pertinentes para reflexionar 
sistemáticamente acerca de las razones por las que se asiste a la reconfiguración de las 
ideologías tradicionales como elementos de legitimación del derecho, la política y la vida 
social.  
 
b.2) Ofrecer un abordaje complejo de los cambios contemporáneos en los modos de 
consideración de la problemática ético-jurídica. 
 
Contenido:  
 
I. La crisis de la legitimación ideológica: 
1)  El lugar de la ideología en el marco de la estructura de dominación contemporánea. La 
relación de las concepciones ideológicas con las distintas posturas ético-jurídicas. 
2) Las nuevas tecnologías: su impacto sobre las concepciones éticas en general y ético-
jurídicas en particular.   
3) Las ideologías derivadas de los principios de libertad y de igualdad. El potencial de la 
fraternidad como categoría analítica para repensar la problemática ético-jurídica desde 
América Latina.  
 
II. Los cambios en la estructura social contemporánea y su relación con los modos de 
pensar la ética jurídica 
1) La nueva estratificación social, los tipos actuales de legitimación y la crisis de la 
organización burocrática.  
2) Los nuevos escenarios: los desafíos de la ciudad global. La insuficiencia de las formas 
modernas de legitimación. Ética jurídica y democracia: tendencias y perspectivas. 
 
 



Bibliografía básica recomendada: 
 
Se entregarán apuntes ad hoc. Sin perjuicio de ello, se recomienda como bibliografía básica 
la siguiente:  
 
Agulla, Juan Carlos, El hombre y su sociedad, Docencia,  Buenos Aires, 1991. 
 
Casalla, Mario,  América Latina en perspectiva. Buenos Aires, Ciccus, 2011.  
 
Castel, Robert, La metamorfosis de la cuestión social. Buenos Aires, Paidós, 2004. 
 
Castoriadis, Cornelius, La institución imaginaria de la sociedad. Tusquets, Buenos Aires, 
2007 
 
Cavallieri, Andrea, Mitología de la seguridad. La ciudad biopolítica. Adriana Hidalgo 
Editories, Buenos Aires, 2010. 
 
Del Percio, Enrique, Tiempost Modernos. Una teoría de la dominación. Buenos Aires, 
Altamira, 2000. 
 
------------------------- La condición social. Poder, consumo y representación en el 
capitalismo tardío. Buenos Aires, Altamira, 2006. (Hay edición en portugués: Editora Lexia, 
Sao Paulo, 2014)  
 
------------------------ Política o destino. Buenos Aires, Sudamericana, 2009. 
 
----------------------- Ineludible Fraternidad. Conflicto, poder y deseo. Buenos Aires, 
CICCUS, 2014. 
 
de Sousa Santos, Boaventura: Conocer desde el Sur. Para una cultura política 
emancipatoria. La Paz, CLACSO, 2008.  
 
Douzinas, Costas: El fin de los derechos humanos. Ed. Legis. Bogotá. 2008. 
 
Dussel, Enrique: Ética de la Liberación. Trotta, Madrid, 2007. 
 
Lander, Edgardo (comp.): La colonialidad del saber: eurocentrismo y ciencias sociales. 
Ciccus. Buenos Aires. 2011. 
 
Mate, Manuel Reyes: Tratado de la injusticia. Barcelona. Anthropos. 2011. 
 
Roitman, Marcos: Pensar América Latina. El desarrollo de la sociología latinoamericana. 
CLACSO. Buenos Aires. 2004. (hay edición digital)  
 
Scannone, Juan Carlos: Discernimiento filosófico de la acción y pasión históricas. Planteo 
para el mundo global desde América Latina. Anthropos. Barcelona. 2009. 
 
Zamagni, Stefano:  Por una economía del bien común, Ciudad Nueva, Bs. As. 2013. 
 
Zizek, Slavoj: El sublime objeto de la ideología. Siglo XXI. Buenos Aires. 2009. 
 
 
 


